ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL
CNPJ: 12.511.09310001-06

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Cumprimentando-o, aproveitamos o ensejo para solicitar a Vossa

Excelência, que autorize a contratação de servicos de hospedagem corn café

da manhã inciuso.

No caso em tela é necessária a realizaçäo da dispensa de licitacão dada

a necessidade de observar, quando da contratacäo corn dispensa, o valor do

objeto que estã sendo praticado ao valor do rnercado, bern como, as condicoes

constantes no edital da licitaçáo frustrada.

A Administração Municipal busca guarida se valendo da contratacâo

direta em questão fundamentado no art. 24, inciso II e IV da Lei n° 8.666/93,

senão, vejamos:

"E dispensável a Iicitaçao:

II - para outros servicos e compras de valor de ate 10% (dez por
cento) do I/mite previsto na alinea "a" do inciso II do artigo anterior e
para alienaçôes, nos casos previstos nesta Lei,desde que não se
refirarn a parce/as de urn rnesrno servico, compra ou a/ienacão de
major vu/to que possa ser realizada de uma so vez.

IV - Nos casos de emergência ou de calamidade pub//ca, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacao que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras,
serv/ços, equipamentos e outros bens, póblicos ou part/cu/ares, e
somente para os bens necessários ao atendimento da situação
emergencial ou calamitosa e para as parce/as de obras e servicos
que possam ser concluIdas no prazo máximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da
emergëncia ou calamidade, vedada a prorrogacão dos respectivos
contra tos.

Diante do exposto a dispensa justifica-se que o objeto oral em comento

somente terá a sua execucäo contratada nas condicôes que atenda as

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
E-mail: prnsIpgabprefeitoqmaL corn / assessoriaespeciaiqpqmaiLcom

Fone: (98) 3374-2097 / 3374-1508 / (98) 987552716

Pàq. 2/13

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL
CNPJ: 12.511.09310001-06

DESPACHO

A Sua Excelência, a Senhor,
José Plácido Souza de Holanda
Prefeito Municipal
SANTA LUZIA DO PARUA - MA

Encarninhamos a Vossa Exceléncia as autos do Processo de

Dispensa de Licitação, cujo objeto é a prestacäo de servicos de hospedagern

corn café da manhã incluso.

Inforrnarnos que todos as procedimentos estão ern acordo corn a Lei

Federal n° 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV e suas alteracôes, ern especial ao

Decreto Federal n° 9.412, de 18 dejunho de 2018.

Visando o principio da economicidade, esta Cornissão acatou a

proposta apresentada pela Senhora CRISTIANE NOGUEIRA MELO sendo a

rnesrna a ser contratada para execução dos servicos no valor de R$ 17.55000

(dezessete mil quinhentos e cinquenta reais), Assirn, encarninharnos todo

procedirnento para a devida homologação.

Santa Luzia do Paruá-MA, 17 de rnaio de 2019

LL YAM P!NóEdRODR!GUES
Presidente CPL

Portana n° 002/2019

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
E-mail: pmsIpqabprefeitoqmailcom / assessoriaespeciakpqmail.com

Fone: (98) 3374-209713374-1508 / (98) 987552716

Páci. 7/13

a
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA
W 	COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAçAO - CPL

CNPJ: 12.511.093/0001-06

MEMORANDO

Por determinaçäo do Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

apás verificaçào nos registros financeiros e contábeis, informo que as

despesas decorrentes da contrataçäo, dos serviços de reparo, retaihamento

dentre outros que se fizerem necessários para reahzaçâo dos serviços devendo

ocorrer por conta da seguinte dotaçäo:

2003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLJANEJAMENTO, ADMINISTRAçAO E
FINANAS
04122.0003.2.009 - MANUTENçA0 E FUNCIONAMENTO DA
SECRETAARIA DE PLANJAMENTO, ADMINISTRAçAO E FINANçAS

2004 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAçAO
12.122.0004.2.015 MANuTENçA0 E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDuCAçA0
2006 - MANUTENçA0 E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SACJDE E SANEAMENTO

10.122.0006.2.052 MANUTENçAO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
02009 FUNDO MUNICIPAL DE SALJDE
10.122.0006.2.055 MANUTENQAO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE
SACJDE - EMS

2011 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.122.0008.1.025 MANuTENçAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSITENCIA SOCIAL
2012— FUNDO MUN. DE ASSISTENCLA SOCIAL
08.122.0008.2.085 FUNDO MUNICIPAL DE ASST. SOCIAL
33.90.39 - SERVIO DE TERCEIROS E PESSOA JURIDICA

/

do Paruá-MA, 08 de maio de 2019.

CLEBERSON\F$RREIRA RODRIG UES
Portaria no 021/2017-GP

Contador Geral
CRC-MA: 010395

Av. Professor Joâo Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
E-mail: pmsIpgabprefeitogmaiI.corn I assessoriaespeciajgpgmaiI.com

Fone: (98) 3374-2097/ 3374-1508 / (98) 987552716

Peg. 5/13

lcff 	 ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAQAO - CPL
CNPJ: 12.511.09310001-06

necessidades do MunicIpio, caso existam recursos orçamentários

disponIveis na programaçäo financeira do MunicIpio.

Justifica-se ainda que o preco de R$ 17.550,00 (dezessete mu

ciuinhentos e cinciuenta reais) é o praticado no mercado, para realizacão dos

servicos, sendo que tal valor está adequado.

Santa Luzia do Paruá-MA, 02 de maio de 2019.

JOAO GO40DE LIVEIRA FILHO
Secretária Municipal de Planejamento,

Administraçäo e Finanças

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
E-mail: pmsIpgabprefeitoqmaiIcom I assessoriaespeciaIgpgmail.com

Fone: (98) 3374-2097/ 3374-1508/(98) 987552716

Fag. 3/13

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL
CNPJ: 12.511.09310001-06

DESPACHO

Determino ao Setor de Contabilidade, que verifique e indique se ha

disponibilidade orçamentária e financeira para cobertura legal das despesas

corn a referida contrataçào.

Santa Luzia do Paçjj.á-MA, 06 de rnaio de 2019.

JOSÉ PLA

NDA
Preito YAiInIpipaI

Av. Professor João Morais de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
E-mail: pmslpqabprefeitoqmail.com  I assessoriaespecialqpLQmail.com

Fone: (98) 3374-2097/ 3374-1508/(98) 987552716

Páq. 4/13

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL
CNPJ: 12.511.09310001-06

AuToRIzAcAo DE c0NTRATAcA0

0 Prefeito Municipal no uso de suas atribuicöes que 1he säo

consideradas pela legislacäo em vigor, especialmente a Lei Federal no

8.666/93, e suas alteraçôes posteriores, amparado no parecer exarado pela

Assessoria Juridica, resolve:

01 - Autorizar a contrataçao nos seguintes termos:

a) Dispensa de Licitaçâo, corn fundarnento no

art. 24, inciso II, da Lei Federal, no 8.666/93. (Redacão dada pela

Lei n° 9.648, de 1998); e, corn fulcros no Decreto n° 9.412, de 18

de junho de 2018.

b) Objetivo: contrataco de empresa para

servicos de hospedagem corn café da manhä incluso.

c) Por firn, que seja encarninhado ao Setor de

licitaçöes para proceder conforrne praxes legais.

Santa Luzia do F

JOSÉ PLAC

2019.

DA

I
Av. Professor Joào Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000

E-mail: pmslpqabprefeitoqmailcorn I assessoriaespecialgpmail.com
Fone: (98) 3374-209713374-1508 / (98) 987552716

Fag. 6/13

ESTADO DO MARANHAO
Al

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAcAO - CPL

CNPJ: 12.511.093/0001-06

HOMOLOGO EM 30/05/2019

EM PEN HA-SE E CUMPRA-SE

JOAO GO LIVEIRA FILHO
Secretária Municipal de Planejamento,

Administração e Finanç.as

Av. Professor João Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272-000
E-mail: pmslpgabprefeitoqmaiLcorn I assessoriaespeciaIqp(qmai!.com

Fone: (98) 3374-2097/ 3374-1508 / (98) 987552716

Pàq. 13/13